
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.05.2023, 8/40021) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
11 апреля 2023 г. № 52 

Об установлении форм заявлений 

На основании части третьей пункта 3 Положения о порядке подтверждения условий 
для применения освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога 
на добавленную стоимость в отношении ввозимых (ввезенных) технологического 
оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья и материалов, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 февраля 
2014 г. № 149, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить формы: 
заявления о выдаче заключения, подтверждающего назначение ввозимого 

(ввезенного) технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему 
для исключительного использования на территории Республики Беларусь в целях 
реализации инвестиционного проекта, а также выполнение условий, установленных 
международно-правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу 
Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) актами, 
составляющими право Евразийского экономического союза, согласно приложению 1; 

заявления о выдаче заключения, подтверждающего назначение ввозимого 
(ввезенного) сырья и материалов для исключительного использования на территории 
Республики Беларусь в целях реализации инвестиционного проекта, а также выполнение 
условий, установленных международно-правовыми актами, составляющими нормативную 
правовую базу Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) 
актами, составляющими право Евразийского экономического союза, согласно 
приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство экономики 
Республики Беларусь 

  



  
  Приложение 1 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
11.04.2023 № 52  

  
Форма 

  
  Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь 
  

____________ № ____________ 
(дата) 

ЗАЯВЛЕНИЕ* 
о выдаче заключения, подтверждающего назначение ввозимого (ввезенного) 
технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему 

для исключительного использования на территории Республики Беларусь в целях 
реализации инвестиционного проекта, а также выполнение условий, установленных 

международно-правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу 
Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) актами, 

составляющими право Евразийского экономического союза 

_____________________________________________________________________________ 
(полное наименование заявителя, 

_____________________________________________________________________________ 
учетный номер плательщика) 

в лице руководителя __________________________________________________________, 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

действующего на основании ____________________________________________________ 
(основание) 

с целью реализации инвестиционного договора (при наличии) _______________________ 
(наименование инвестиционного  

_____________________________________________________________________________ 
договора с Республикой Беларусь, дата его заключения и срок действия) 

просит выдать заключение о том, что товары, указанные в прилагаемом к настоящему 
заявлению перечне и ввозимые на территорию Республики Беларусь, являются: 
_____________________________________________________________________________ 

(указать категорию товара 
_____________________________________________________________________________ 

(технологическое оборудование, и (или) комплектующие, и (или) запасные части к нему) 
и предназначены для исключительного использования на территории Республики 
Беларусь в целях реализации инвестиционного проекта _____________________________ 

(наименование инвестиционного проекта) 
и в соответствии с _____________________________________________________________ 

(реквизиты законодательного акта Республики Беларусь, которым предусмотрено 
_____________________________________________________________________________ 

освобождение технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему) 
подлежат освобождению от ____________________________________________________. 

(виды таможенных и иных платежей) 
Срок окончания реализации инвестиционного проекта ______________________________. 
Наименование объекта, предусмотренного в инвестиционном проекте, в том числе 
реализуемом в соответствии с инвестиционным договором с Республикой Беларусь, 
для которого ввозится технологическое оборудование, комплектующие и запасные части 
к нему: ______________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________. 
Технологическое оборудование соответствует коду единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Таможенного союза: 



_________________________________________  ____________ 
(наименование технологического оборудования)  (код) 
  

Реквизиты внешнеторгового контракта: __________________________________________ 
(дата, номер, 

____________________________________________________________________________. 
компания, страна) 

Приложение: _________________________________________________________________ 
(перечень документов, прилагаемых к заявлению) 

  
Руководитель  _________________ ______________________ 
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
      
Главный бухгалтер _________________ ______________________ 
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  
______________________________ 

* На фирменном бланке (при наличии). 

  
  
  Приложение 2 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
11.04.2023 № 52  

  
Форма 

  
  Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь 
  

____________ № ____________ 
(дата) 

ЗАЯВЛЕНИЕ* 
о выдаче заключения, подтверждающего назначение ввозимого (ввезенного) сырья 

и материалов для исключительного использования на территории Республики 
Беларусь в целях реализации инвестиционного проекта, а также выполнение 
условий, установленных международно-правовыми актами, составляющими 
нормативную правовую базу Таможенного союза и Единого экономического 

пространства, и (или) актами, составляющими право Евразийского экономического 
союза 

_____________________________________________________________________________ 
(полное наименование заявителя, 

_____________________________________________________________________________ 
учетный номер плательщика) 

в лице руководителя __________________________________________________________, 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

действующего на основании ____________________________________________________ 
(основание) 

с целью реализации инвестиционного договора (при наличии) _______________________ 
(наименование инвестиционного  

_____________________________________________________________________________ 
договора с Республикой Беларусь, дата его заключения и срок действия) 

просит выдать заключение о том, что сырье и материалы, указанные в прилагаемом 
к настоящему заявлению перечне и ввозимые на территорию Республики Беларусь 
предназначены для исключительного использования на территории Республики Беларусь 
в целях реализации инвестиционного проекта _____________________________________ 



(наименование инвестиционного проекта) 
и в соответствии с _____________________________________________________________ 

(реквизиты законодательного акта Республики Беларусь, которым 
_____________________________________________________________________________ 

предусмотрено освобождение сырья и материалов) 
подлежат освобождению от ____________________________________________________. 

(виды таможенных и иных платежей) 
Срок окончания реализации инвестиционного проекта: _____________________________. 
Наименование объекта, предусмотренного в инвестиционном проекте, в том числе 
реализуемом в соответствии с инвестиционным договором с Республикой Беларусь, 
для которого ввозится сырье и материалы: ________________________________________ 
____________________________________________________________________________. 
Сырье и материалы соответствуют коду единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Таможенного союза: 
_________________________________________  ____________ 

(наименование сырья и материалов)  (код) 
  
Реквизиты внешнеторгового контракта: __________________________________________ 

(дата, номер, 
____________________________________________________________________________. 

компания, страна) 
Товары, указанные в прилагаемом к настоящему заявлению перечне, 
_____________________________________________________________________________ 

(указать нужное: не производятся в Таможенном союзе  
_____________________________________________________________________________ 

или производятся в недостаточном для реализации инвестиционного проекта 
_____________________________________________________________________________ 

количестве либо производимые в Таможенном союзе сырье и материалы 
____________________________________________________________________________. 

не соответствуют техническим характеристикам реализуемого инвестиционного проекта) 
Приложение: _________________________________________________________________ 

(перечень документов, прилагаемых к заявлению) 
  

Руководитель  _________________ ______________________ 
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
      
Главный бухгалтер _________________ ______________________ 
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  
______________________________ 

* На фирменном бланке (при наличии). 

  
  

 


